că are a răspunde la giudecată noi încă am dat această mărturii la mâna preutului Ioniță Buciumaș și a niamurilor lor săi fi de îndreptare. și am iscălit.*

1779: Iun: 25.

Costantin sin Petri mazil

Andronachi sin Petru mazăl am jostu sați

NOTE. Transcris după actul original. Hotarnica din 7251 (1743) Mai 12, este făcută de Postelnicul T. Cuza și de Medelnicerul

Gavril; dacă se dice aici că este făcută de logofătul Ion Bogdan, —acésta pentru că, fiind atuncea stolnic și ispravnic de Tutova,— dînsul 'i însărcinasă cu acéastă lucrare.

LXXVIII.

1793 Aprilie 10.

1793
Listă de 14 documente, alcătuită de Spatarul G. Costandachi și de Banul Mih. Cerchez,—privitoare la moșiile Vișteleștii și Șerbăneștii.

Perilipsis di pi scrisorii lui Gheorghii Opreșan—Let.: 93 Ap.: 10.

Moșie Vișteleștii

7145 (1637): Ghenar: 20: Un suret di pe un ispisoc ot Vasili Vod, întru care arată că un Lazor ficior Anghe-
linii nepot Scutăriții de a lui bună voe au vîndut a sa
driaptă moșie din jumătati de Veștelești din parte din
susu așasa parte lui Nechifor Med: drept zeci galbini, din
tot locul cu tot venitul,

7145 (1637): Ghenar: 21: Un suret di pe un ispisoc
tij ot Vasili Vod: întru care arată că un Crăste Vătamanul
din Băcani de a lui bună voe au vîndut din jumătati de
satul Veșteleștii din parte de josu a șasa parte cu tot
venitul lui Nechifor Tenchi drept: 8: galbini,

7062 (1554): Mart: 23: Un suret di pe un ispisoc ot
Alexandru Vod întru care arată că au miluit Domnie Sa
pre slugile Sali Coste Pah: și frații lui Ion și Nistor: și
pe sora lor Sora ficiorii Magdei sor lui Gherman cu un
sat Coloneștii pe Bârlad și cu moară în Bârlad, și Ialo-
voveni supt pădure și Banca cu a patra parte de moară
în Bârladu, și Veșteleștii la obârșie Bogdăanii și cu vad
de moară în Bogdana,

7242 (1734): Ghen: 20: O carte Gd: ot Neculai Vod:
întru care arată că un Macsin ot Veștelești di pe Bogdana
au jăluit Domnei Sali asupra unui Pascal Pălici și nepo-
tul său Simion că di vro patru ani sau sculat și iau tăiat

niști livezi de pomi și au făcut casă acolo, și încă iar fi cuprinsu și o bucată de loc din moșie lui de să hrănesc pe dânsa, unde și nau nici o triabă, pentru care acel Domn poruncești Stol: Vasili Sturza ca să le e sama. și precum a fi cu cali săi îndrepteze,—

(Fără dată). Un răvaș dila Ion Negară întru care arată că din poronca dums: Stol(nicului), au mersu la livada lui Macsin undi iasti casa Măriuții Simionesei și au socotit ca douăzeci de perji pagubă cari iau împlinit din livada Simionesei

7272 (1763): Dech: 2: Un zapis dila Costandin Bujoranul, întru care arată că de de bună voe lui au vândut lui Ion Buciumaș un bătrânu întregu din satul Veșteleștii ot fundul Bogdăniei din parte de susu, ce lau avut di la moșul său Costandin Budacul, drept doi boi buni și după ce au trecut: 36: di ani apoi au dat acest zapis,—

7251 (1743): Mai: 12: O hotarnică dila Gavril Med: sin Vasili Jie: întru care arată că din poronca Gd. și a Stol: Ion Bogdan au măsurat tot satul Veșteleștii cu fune, și sau făcut pământuri de: 25: pași și pasul de: 6: palmi. și sau împărțit pe: 12: bătrâni dupăcum arată scrisorile lui Obrejă, și a fratelui său Vasile i a vărului său Vasili Ștavăr și a Lupului strămoș lor.

1779 : *Iuni* : 25 : O mărturie dela Costandin sin Petri mazil i Andronachi sin Petri mazil, prin care arată că acel bătrân pe care nu lau cuprinsu răzeșii cu scrisorili lau împărțit Med : Gavril la hotărătura ce au făcut și nau mai rămas a să împărți de al doile,

7153 (1644) *Săpt* : 1 : O carte de judecată dila Vasili Vod, întru cari arată că înainte Domniei Sale au avut judecată Toader ficiorul Sitariului cu Nechifor din Veștelești pentru o parte de moșie ce au cumpărat Nechifor dela Crâste ficiorul lui Gavrilaş, în parte jos, din jumatați de sat așesa parte, și zicând Toader Sitar că ace parte ar fi a lui, au dovedit Nechifor cu scrisori că au fost a niamului său carii vânzânduo, au răscumpărato el, și lau dat rămas pe Toader Sitar,

Moșie Șerbăneștii

7026 (1518) : *Ghen* : 28 : un suret dipe un ispisoc sârbesc întru care arată că moșia Șerbăneștii sau împărțit în trei părți înainte Domniei Sale Ștefan Vod, din care o parte sau venit lui Nistor și surorii lui Tudorii, și niamului lor Varvarei al doile parte, și Anușcăi al treile parte.

7185 (1677) : *Mart* : 5 : Un zăpis dila Neculai ficiorul Rucsandii nepot lui Costandin Sitar întru care arată că de a lui bună voia au vândut a sa driaptă moșia din ~~satul Șerbăneștii ce iaste pe Bogdana, și din Înpuțita lui Ștefan Cornii drept~~ : 10 : lei,

7272 (1763): Dech: 2: Un zapis dila Costandin Bujoranul întru care arată că de bună voe lui au vândut parte tui Ionăscuță Șesu: și a lui Toderiță câtă să va alege din iazul Șerbăneștilor dispre apus lui Ion Buciumaș drept doi boi, fiind că au mai cumpărat și parte Cojocii tot din iazul acela,

1793 Aprilie 11.

Listă de 16 documente ale lui Dumitrașc Sitariul, privitoare pe moșiile Viștelești și Șerbănești.

Copii perilipsu di pi scrisorile lui Dumitrașc Sitariul pi moșia Viștelești—1: 93: Ap: 11—

Moșia Viștelești

6972 (6977 = 1468): Oct: 20: Un ispisoc ot Ștefan Voivod întru cari arată că înainte Domnii Sale au vinit Toadîr Viștală cu a lui surori Stana și Mărina și Mărușca și di bună voia alcătuindusă întri dânșii di sau înpărțit cu dou sate au rămas lui Toadîr Viștală satul Viștelești unde iasti a lui case pi Bogdana și surorilor lui satul Șerbănești tij pi Bogdana hotărânduli întru acest chip să urmezi cu stăpânire la aceli moșii.

7089 (1580): Săpt: 4: Un suret di pi un ispisoc ot Iancul Voivod întru cari arată că înainte Domnii Sale au mers Sima ficiorul Solomii lui Ghindă strănepot lui Băilă celui bătrân și di bună voia lui au schimbat a sa draptă moșai cu Ghiorghii vel logofăt și iau dat lui din tot sat Băilești din a patra parte jumătate din parte din sus ci iasti pre Racova și Ghiorghii vel logofăt au dat Simii giu-mătate di sat di Viștelești în obârșia Bogdăniei și cu moară în Bogdana cari și lui iau fost cumpăratură dila Sora fata Magdii și dila nepoții di frati a ei Simion și Mihailă și dila sor a lor Antimii nepoții Magdii drept: 380 zloți tătărăști.

7099 (1591): Iuni: 10: Un suret di pi un ispisoc sârbăsc ot Petru Voivod întru cari arată că au mers înainte Domnii Sale Ionașc și Vasile ficiorii Costii pah: și sau părât cu Gavril pentru giu-mătate di sat di Viștelești cu moară pe Bogdana în ținut Tutovei zicând precum au cumpărat Gavril ace giu-mătate di sat și au fost a lor moșii cerând ca săi întoarcă banii iar Gavril au zis

precum au fost mai înainte cumpăratură lui Ghiorghii ci au fost logofăt mare și au schimbato cu altă parte di sat di Băilești și Gavril au cumpărato dila Sima drept: șapte sute di zloți tătărăști și pentru aceia lau dat rămas.

7145 (1636): *Săpt: 27*: Un suret di pi un ispisoc ot Vasile Voivod întru care arată că înainte Domnii Sale au mers Costandin Sitariul ficiorul lui (său) Toder și ginerisău Dumitrașc și nepoții lor Dura și fratele lui Costantin și sora lor Doroftia, nepoți lui Gavril strănepoți lui Toder Veștelă și sau părât de fați cu Nechifor Țenchiu i Luca ficioru Simii și alti nemuri a lor toți nepoți și strănepoți Băii (lui Bailă) pentru giământate di sat di Viștelești și au rămas Costantin Sitariu cu alții ai săi pi Nechifor Țenchiu și pi nemurii lui cum pre larg arată ispisocul.

7172 (1664): *August: 20*: Un ispisoc ot Evstratie Dabija Voivod întru cari arată că Toder Sitariul di Viștelești având un frati anumi Samson fără știre lui au vândut lui Țenchiu din giământati di satul Veșteleștii așesa parte drept 13: galbini și mai pre urmă răscumpărânduo Toder Sitaru dila Țenchiu cu: 15 galbeni au rămas la stăpânire lui cum și acinci parte din tot satul Șărbăneștii parte din ce au cumpărato dila *Băcan* (Bejan) nepotul lui Ghideon drept 6: lei.

7173 (1664): *Săpt: 8*: *Un ispisoc tij ot Evstratie Dabija Voivod întru care arată că înainte Domnii Sale saă judecat Ionașc i sora a lui Doroftiia cu Toder Sitariu pentru moșia ci au la satul Vișteleștii parte lui Andronic zicând că au cumpărato și o parte și alta însă Toder Sitariu încredințând cu marturi că au cumparato el sau dat rămași pe Ionașc și pi sora sa Doroftiia.*

7186 (1678): *Iuli 6*: Un zapis dila Todosca și Lupa fetili Marii nepotile lui Holban și Todosiia cu ficiorii ei întru cari arată că di bună voia lor au vândut parte lor ci si va alege din siliște Vișteleștilor lui Lupan drept: 5: galbeni parte lui Holban.

7150 (1642): *Maiu 7*: Un zapis dila Ionașcu ot Co-roiaștii i Andonii ottam și Strătulat ot Vișteleștii i To-

deriți ottam i Ionașcu Șesu ottam i Toțul din Băloșești i Kirila Strechi ottam cu alții întru care arată că înainte lor au mers Toder Sitariu di Viștelești și au întors o parte de moșia dintru acel sat care au fost a frăținisău lui Samson ci au fost vândut lui Țănechiu drept: 13: galbeni.

7257 (1749): Iule 12: O carte gd (gospod) ot Grigorii Ghica Voivod prin care poroncește lui Toder Cuza Post și lui Andriiaș Hușanul ca să ia sama întri Agapii Păliciu și întri Obreji aprodul i Vasili Stavăr pentru moșia Vișteleștii ca să o împartă pi șesi bătrâni dupăcum sau priimit și ei.

7252 (1744): Fev: 20: O carti di giudecată ot Gavril Ghiuca Mdcer prin care arată că înainte sa au avut giudecată Obreji Sitar cu Vasile Stavăr pentru o parte di moșii a lui Holban ot Vișteleștii în fundul Bogdăniei și fiind că Vasile Stavăr nau avut nici o dreptate sau dat rămas și moșia sau dat la stăpânire lui Obreji Sitaru.

7240 (1732): Mart 14: Un zapis dila preutul Ștefan Bostaca și Ioniți și Irina nepoți lui Lupan întru care arată că au răscumpărat Obreji Sitaru dila dânsii parte moșului său Toder Sitaru cu 72: lei cum și parte lui Holban.

7090 (1582) Aprilie: O mărturie dila Giurge Soltuzul cu 12 pângari ot Bârladu întru cari arată că au mers înainte lor Sima și di bună voia lui au vândut a sa cumpăratură ot Vișteleștii a patra parte așijdere și parte lui Fărmachi și a Băsului lui Vlașân drept 110: florinți tătăraști.

7186 (1678) Iuli: 7: Un zapis dila Toder Sitaru ot Vișteleștii cu fcioru lui întru cari arată că di bună voia lui au vândut drepta moșia ci au la Viștelești și cumpăratură parte unchiului lor Andronic lui Costachi sau (loc alb) Vasile Ghencăi drept șaptezeci lei cum și din Pușita (Înpușita) din Șărbănești.

Moșia Șărbăneștii

7097 (1589): Iule 10: Un suret di pi un ispisoc ot Petru Voivod întru care arată că Solomiia fata Anușii

Todv
trau
16

nepotă lui Mălai strănepotă lui Băloșa di a lor bună voi a vândut a lor dreaptă moșia a patra parte din sat din Horgești și a patra parte di Brănești pi undi sau ales parte ei lui Petre Comișelu

7145 (1637): (fără lună și zi) *Un zăpis dila Gavril i fimie lui Mariia fata Anășii nepot lui Petre Fărmachi întru cari arată că di bună voia lor a vândut lui Tănasă dintron bătrân a patra parte di Șărbănești dript 4: lei—*

7170 (1661): *Săpt: 10: Un zăpis ot Bejan di Ferești întru care arată că di bună voia lui au vândut a cince parte di Șărbănești parte lui Ghidion lui Toader drept 4: lei.*

NOTE. După o copie vechiă, scōsă probabil de pe lista originală. Nu se spune cine a făcut această listă,—desigur însă că tot Spatarul Costandachi și Banul Cerchez, ca și pe precedentele 2 liste.

Lungimea
acestei palme e de 25 c. m. 7 m. m.

LXXXIII.

1794 Iulie 28.

Listă de 7 documente, privitoare pe moșia Suceveniț,
alcătuită de Vasile Pelin.

Perilipsis di pe scrisorili Căpt: Vasili Bușilă cu alții ai săi pe
moșia Suceveniț L: 94: Iuli: 28.

7226 (1718): Iuni: 7: O carte gd: de volnicia lui
Andrei Bole ca să dijmuiască toată moșia Suceveniț,

1769: Avg: 6: O mărturie dila toți oamenii din satul Bogdăniei carii mărturisăsc cu sufletili lor că în tot hotarul Sucevenilor nau apucat pe alții stăpânind fără numai pe Bolești—